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Didaktický software představuje nástroj pro výuku, který má usnadnit práci učiteli a

žákovi poskytnout potřebné informace k získání znalostí včetně zajištění individuální a

bezprostřední zpětné vazby. Disertační projekt se zaměřil na zkoumání akceptace a

používání didaktického softwaru učiteli ve vazbách na volbu příslušných metod a

organizačních forem výuky chemie. Předmětem výzkumu je identifikace faktorů

ovlivňujících akceptaci a využití didaktického softwaru ve výuce chemie jako všeobecně-

vzdělávacího předmětu na základních a středních školách. Výzkum byl realizován

prostřednictvím exploračních výzkumných metod aplikovaných na reprezentativní

vzorek (n = 556) učitelů chemie z České republiky. Na základě poznatků ze studií

aplikující teorie o akceptaci a používání technologií ve vzdělávání byl navržen model

faktorů ovlivňujících používání didaktického softwaru ve výuce chemie a ověřen SEM

analýzou dat z dotazníkového šetření. Navržený model byl příslušně modifikován a byly

vytvořeny modely pro jednotlivé typy učitelů, definované v souvislosti s využíváním

didaktického softwaru. Kvalitativní analýza dat z polostrukturovaných rozhovorů

dokreslila pohled na postoje a názory učitelů na používání didaktického softwaru ve

výuce chemie. Jako hlavní faktory ovlivňující učitelovu akceptaci a používání

didaktického softwaru ve výuce byly identifikovány a potvrzeny zejména postoje k jeho

používání, přesvědčení učitele, že používání didaktického softwaru přispěje ke zvýšení

jeho pedagogického výkonu, zabezpečení vhodných podmínek a přesvědčení o vyšší

efektivitě výuky, tedy odpovídajícím pedagogickém dopadu.
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Úvod

V současné době patří využívání aplikací na bázi informačních a komunikačních

technologií k stále více frekventovaným učebním pomůckám podporujícím názornost,

interaktivitu a atraktivitu výuky. V České republice je pořízení novějšího hardwarového

vybavení do škol podporováno řadou vládních programů, v poslední době to byl např.

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK). Jeho součástí byla

i výzva č. 51, která se zaměřila na další vzdělávání učitelů a umožnila např. pořídit 20 ks

mobilních dotykových zařízení pro každou zapojenou školu. Jiným příkladem může být

podprogram „EU peníze středním školám“, jehož klíčovou aktivitou byly „Inovace

a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT“ (MŠMT, © 2000–2017). Díky takovým

možnostem se na školách stále častěji objevují nové technologie, a to už nejen jako

klasické desktopy a notebooky, ale stále více v podobě interaktivních tabulí, tabletů či

hlasovacích zařízení.

Palčivou otázkou ovšem zůstává, jaký software na pořízeném hardwaru budeme využívat,

aby zejména tablety nefigurovaly v očích rodičů, žáků a učitelů jen jako moderní

„hračka“. Jednou z možností jak naplnit nový hardware vzdělávacím obsahem, je využití

didaktického softwaru, ať už komerčního od specializovaných firem, volně dostupného

na internetu či vytvoření vlastního výukového programu. Využití didaktického softwaru

ve výuce má své nesporné výhody, kterými jsou například podpoření názornosti výuky,

individualizace výuky, tedy vedení konkrétního žáka učivem krok po kroku, a i vyšší

interaktivita výuky. Každá inovace má pochopitelně i svá úskalí, a tak by měl mít učitel

přehled o dostupném didaktickém softwaru, znát jeho možnosti a využití a dokázat jej do

výuky správně zařadit (Dostál, 2011). Didaktický software sám o sobě nemá zastávat

všechny role učitele, je především nástrojem na obohacení a usnadnění výuky, který

umožňuje využít možností nových technologií a dává jim didaktický obsah.

V České republice je dostupná řada kvalitního didaktického softwaru určeného pro výuku

chemie zaměřeného na její různé tematické oblasti, přesto se v hodinách chemie příliš

často nesetkáváme s jeho využitím. A to nejen z nedostatku povědomí o jeho nabídce

a možnostech, ale také z nedůvěry v jeho pozitivní vliv na efektivitu výuky. Nedůvěra

vůči didaktickému softwaru pramení často právě z toho, že to je médium, se kterým řada

vyučujících není zvyklá pracovat a neví tedy jak jej správně do výuky implementovat.
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Způsobů, jak zařadit didaktický software do výuky chemie, je řada a jejich efektivita

závisí nejen na samotném vzdělávacím obsahu zpracovaném v příslušeném softwaru,

ale i na jeho zaměření z hlediska didaktické funkce akcentované ve způsobu jeho

konkrétního využití. Před vlastním zařazením didaktického softwaru do výuky je potřeba

se nejprve seznámit nejen s jeho kvalitou a způsobem ovládání, ale především

s výukovým cílem a výukovými metodami, které bude podporovat, a které budou

akcentovány na základě podmínek příslušné školy.

Rozhodnutí zařadit didaktický software do výuky chemie včetně jeho akceptace učiteli

chemie může ovlivňovat řada proměnných, na jejichž identifikaci a určení míry jejich

vlivu jsme se zaměřili v průběhu řešení disertačního projektu. K tomuto účelu jsme

připravili dotazníkové šetření, které jsme podpořili polostrukturovanými rozhovory

s vybranými učiteli. Získaná data jsme využili pro zpracování modelů zachycujících

faktory, které ovlivňují akceptaci a používání didaktického softwaru učiteli chemie,

a míru jejich vlivu. Na základě našich zjištění jsme formulovali doporučení jak tyto

faktory využít ve prospěch častějšího využívání didaktického softwaru jako

smysluplného nástroje pro zkvalitnění výuky.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení základních pojmů

1.1.1 Didaktický software

Didaktický software (DS) je vzdělávací technologie předurčená pro vzdělávání

a sebevzdělávání, jejímž výsledným produktem je učení se (Januszewski a Molenda,

2007, s. 15). Tímto způsobem se didaktický software odlišuje od mnoha jiných způsobů

využití technologie ve vzdělávání, které v první řadě nemají vzdělávací funkci, např.

kancelářský software, prezentační nástroje, systémy pro získávání dat apod. Podobné

vymezení nalezneme rovněž u Dostála (2011), který za DS považuje jakékoliv

programové vybavení počítače, které je předurčeno pro výuku, a které plní alespoň jednu

z didaktických funkcí: motivaci, expozici učiva, upevňování osvojených vědomostí

a dovedností a kontrolu jejich získané úrovně.

Jiný přístup zastávají Freire, Soares a Padovani (2012), kteří označují za didaktický

software cokoliv, co může být použito ve výuce či pro výuku, pokud to splňuje následující

požadavky na vlastnosti a funkce: rozvíjení kreativity a interaktivity a zároveň umožnění

žákova aktivního přístupu; vzbuzování zvědavosti a podpora spolupráce a

mezipředmětových vztahů; podpora uvažování, zdůvodňování a porozumění pojmům

a představám; zdůrazňování významu procesu více než jeho výsledku; korespondence

s jazykovými aspekty (např. dané věkové kategorie, pro dané použití), korespondence

se společensko-kulturními, etickými, pedagogickými, ekologickými aspekty atd.

Termín didaktický software se částečně překrývá s koncepty počítačem podporované

výuky, resp. „computer assisted instruction“ (Kulik a Kulik, 1991), a výuky pomocí

počítače, resp. „computer−based learning“ (Levin, Glass a Meister, 1987). Nicméně se

od nich liší hlavně tím, že nezmiňuje technologii, na které je určitý software v průběhu

vzdělávání provozován, a obecně je můžeme použít i jako součást mobilního vzdělávání,

resp. „mobile learning“ (Motiwalla, 2007) a dalších vzdělávacích technologií,

např. virtuální reality (Byrne a Furness, 1994) nebo rozšířené reality (Wu et al. 2013).

V českém prostředí se vedle didaktického softwaru také používá termín „výukový

software“ či „výukový program“. Historicky termín „výukový program“ souvisí se
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zavedením termínu programované učení (Skinner, 2016), kde byl jedním z prostředků

této vzdělávací strategie. Obdobné termíny nalezneme v německém prostředí, kde se

didaktický software překládá jako „Lernsoftware“ či „Lernprogramme“

a „Bildungssoftware“ (Baumgartner, 1997). V anglickém prostředí se překladem

didaktického softwaru v podobě „didactical software“ vůbec nesetkáme, zde se objevuje

v podobě „educational software“ či „instructional software“, které se dají libovolně

zaměňovat, neboť se v současné době termíny „educational technology“ a „instructional

technology“ považují za synonyma (Januszewski a Molenda, 2007, s. 277).


[…]


software. Už jsme si teda ukázali nějaké ty exempláře, co jsou zatím dostupné, s tím,

že z pravidla bývají zaměřené na různé oblasti té výuky chemie, případně maj tu

různou funkci, že některé maj tu výkladovou část, některé se zaměřují přímo na to
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procvičování. A kdybyste si Vy mohla vymyslet ideální didaktický software, jak by

měl vypadat?

H: No tak určitě by to byly všechny ty složky, to znamená jak, že by tam bylo výklad a

třeba tam nemusí být výklad, prostě pár takových bodů, dyk od toho je učitel, aby si

to prostě doplnil a aby tam bylo prostě i jakoby náznak nebo prostě ňáký to

procvičování, ňáký takový ty, já nevim třeba i ukázka těch pokusů, protože všechno

samozřejmě se nestihne v laboratoři, takže to by bylo pro mě ideální, kdyby tam bylo

všechno.

T: Tak a kdybyste teda měla k dispozici tenhle ideální didaktický software, včetně těch

ideálních podmínek, jakým způsobem byste jej zařadila do výuky chemie? Jak byste

s tím pracovala?

H: Jako jak často nebo…?

T: Taky jak často a je tam i myšlená jakou výukovou metodou, případně jakou formou

výuky, jestli frontálně, individuálně, skupinově,…

H: To by asi záviselo na tom, co zrovna z toho bych chtěla použít, kdyby to mělo jakoby

výkladová část, tak tu bych použila frontálně, kdyby to bylo, já nevím, nějaký kvízy a

tak, to by se to dalo řešit prostě skupinově.

T: Tak, jaké jsou podle Vás výhody na nevýhody používání didaktického softwaru ve

výuce chemie? Je mi jasné, že už jste něco málo z toho už řekla, abychom to trošku

ucelili.

H: Tak nevýhodou je právě to, co jsem říkala. Hlavně to znamená, když prostě technický

zázemí není a prostě to nefunguje všechno, tak jak by to mělo fungovat rychle a že se

prostě fakt, opravdu, než jsme se třeba jenom přihlásili, než, než zadali kódy všechny

a tak dále, tak opravdu uběhlo dvacet minut a pak je to celý úplně k ničemu. Takže

v tom si myslím.

T: A výhoda, jestli by byla?

H: No výhoda určitě, prostě dnešní studenti počítač maj jako ňákou samozřejmost, takže

tam, takže spíš by to pro ně bylo prostě používali by to, co rádi používaj, takže, určitě

přínos.

T: A myslíte si, že pro Vás jako pro učitele, že by to bylo také ňáké usnadnění?
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H: To určitě.

T: A proč?

H: No, protože třeba teďka když to, když chci nějakou zajímavost, si to něčim zpestřit,

nechci prostě jenom vykládat monotónně, používat akorát fixu, leda tak si prostě

hledám na internetu a než si něco najdu na internetu, tak mi to samozřejmě zabere taky

čas, to znamená, že pokud by to bylo už zpracovaný, bylo by to hezky udělaný, tak

samozřejmě by to bylo neskutečné usnadnění času, práce, všeho.

T: A máte pocit, že jsou ve výuce chemie nějaká témata, která jsou nevhodná pro

zpracování pro didaktický software?

H: Já myslim, že když je šikovnej člověk, že zpracuje všechno. Nemyslím si, že by bylo

něco.

T: Tak, používá didaktický software ve výuce chemie někdo z Vašich kolegů?

H: Tim si nejsem úplně jistá teda.

T: A máte nebo měli jste možnost se s prací s didaktickým softwarem ve výuce chemie

nějak nebo někde seznámit?

H: Nemyslim si.

T: Tak, doporučila byste mi, takhle, doporučila byste práci s didaktickým softwarem ve

výuce chemie vašim kolegům a proč?

H: No, pokud bych byla přesvědčena o tom, že ten didaktický software je výborný, tak

samozřejmě bych ho doporučila.

T: Tak, teď už opustíme rovinu toho didaktického softwaru. Mám tady pár identifikačních

otázek, které směřují na délku Vaší praxe a tak podobně. Kolik let vyučujete chemii?

H: Tak chemii vyučuju už, …, to je takový trošku komplikovaný, ale v podstatě hnedka

po ukončení studia jsem byla rok bez chemie a pak už jsem vlastně tu chemii učila

plus mínus pořád, kromě mateřské samozřejmě, takže, tak 15, 16 let.

T: A kdy jste ukončila vysokoškolské studium?

H: 2000.

T: A v jakém programu a oboru jste ho ukončila?

H: Francouzština, chemie.
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T: A je to teda učitelství?

H: Pro střední školy.

T: Tak, mohla byste mi doporučit pro rozhovor někoho z Vašich kolegů?

H: Určitě akorát nevim, jestli budou úplně ochotný. Tak to chcete jméno konkrétně?

T: Může být i nemusí.

H: Jo, určitě doporučila.

T: Tak, byly v našem rozhovoru otázky, které jste považovala za zbytečné nebo

nepochopitelné.

H: Ne.

T: A považujete ještě za důležité něco dodat nebo zdůraznit?

H: Asi ne, myslím si, že to bylo podrobné.

T: A chcete se sama na něco zeptat?

H: No určitě bych měla zájem, jak už jsem se ptala o vlastně odkazy na tyhlencty stránky.

Bych se ráda na to koukla, no.

T: Tak, já jsem vlastně todleto, co mám vytištěné, tak je z prezentace powerpointové, kde

jsou i ty odkazy aktualizované, takže to Vám určitě pošlu. Tak, v tom případě už ten

rozhovor tedy ukončíme. Já Vám moc děkuji, že jste si na mě udělala čas a

zodpověděla všechny ty otázky a jsem tedy ráda, že jsme ten rozhovor spolu mohli

provést.

H: Nápodobně. Děkuju.

T: Tak jo, děkuju moc. Mějte se hezky.

H: Taky.
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