Posudek oponenta na disertační práci

Mgr. Kateřiny Chroustové

zpracovanou na téma

Akceptace a používání didaktického softwaru učiteli vzhledem k metodám a organizačním formám výuky chemie

Předložená práce je příspěvkem k řešení velmi aktuální problematiky týkající se využívání didaktického softwaru ve výuce chemie - autorka se zaměřuje kromě oblasti používání didaktického softwaru ve vazbách na volbu příslušných metod a organizačních forem výuky také na stránku akceptace tohoto softwaru učiteli a na faktory, které akceptaci významně ovlivňují.

Autorka si stěžejní cíle své práce (viz s. 40) stanovila v několika úrovních:

- a) zjistit faktory, které u učitelů v ČR ovlivňují akceptaci a používání didaktického softwaru pro výuku chemie, a míru jejich vlivu,
- b) zjistit, ve kterých výukových metodách a organizačních formách učitelé chemie využívají nebo doporučují využít didaktický software,
- c) sestavit model faktorů ovlivňujících používání didaktického softwaru ve výuce chemie pro jednotlivé typy učitelů, definované v souvislosti s jeho využíváním.

Teoretická část práce je věnována kromě vymezení pojmů z oblasti základních didaktických kategorií především popisu jednotlivých modelů akceptace a používání technologií. Vhodně uvádí i současný stav řešené problematiky – na podkladě analýzy řady výzkumných studií vymezuje s příslušným zdůvodněním ty, které jsou relevantní pro její práci. Na s. 37 je uvedeno, že autorka ve své práci vycházela i ze studií zaměřených na e-learningové technologie. Zajímalo by mne, na základě čeho se autorka domnívá, že akceptace a použití těchto technologií je ovlivněno obdobnými faktory jako akceptace a použití didaktického softwaru?

V kapitole “design výzkumu“ jsou konkrétně popsány jak hlavní a dílčí výzkumné cíle, tak použité výzkumné metody.

Autorka v kapitole 3.1 uvádí výsledky zmapování dostupného didaktického softwaru v ČR. Není zcela zřejmé, z jakých zdrojů toto zmapování vychází. Byla to jedna z otázek v dotazníku? Nebo se vychází především z citované práce autorů Chroustová a Bílek (viz str. 44)?

V kap. 3.2 jsou uvedeny stěžejní výsledky výzkumů z oblasti zjišťování faktorů ovlivňujících akceptaci a používání didaktického softwaru ve výuce chemie. Jsou popisovány jednotlivé kroky vedoucí od rámcové teorie UTAUT přes příslušná upřesnění až k upravenému výzkumnému modelu (viz str. 55). Součástí kapitoly je i formulace 15 hypotéz, které byly následně testovány.

Zvolený výzkumný vzorek je dostačující pro realizaci předpokládaného výzkumu. V kap. 3.2.4 jsou uvedeny komentáře ke statistickému zpracování dat z dotazníků, v kap. 3.2.5 pak stěžejní výsledky vzhledem ke 4 základním skupinám učitelů (uživatelé, bývalí uživatelé, neplánující neuživatelé, plánující neuživatelé). V této souvislosti mám následující dotazy:

- 1) V čem spočívá nutnost úpravy původního výzkumného modelu pro současné uživatele?
- 2) V čem spočívá nutnost úpravy původního výzkumného modelu pro neplánující neuživatelé?

V této kapitole jsou uvedeny i statistické výsledky odpovědí na „dodatečné otázky vztahující se k používání resp. nepoužívání didaktického softwaru ve výuce chemie“ (s. 79). Jedním z důvodů pro využívání didaktického softwaru učitelé uvádějí i faktor „efektivita výuky“. Co konkrétně si pod tímto pojmem představuje autorka?

Zásadní výsledky výzkumu pak shrnuje kapitola 3.2.6 *Diskuse*. Jako důležitý výstup disertační práce lze v této souvislosti ohodnotit podkapitulu „SEM analýza výzkumného modelu“ (s. 86), která popisuje faktory, které významně ovlivňují akceptaci a používání didaktického softwaru učiteli chemie. Je zřejmé, že podoba výsledného modelu je blízká původnímu návrhu, přestože z dříve uvedených příčin došlo ke změně některých položek.

V kap. 3.3 je popsán výzkumný vzorek pro další z použitých metod, tj. „rozhovory s učiteli chemie k prohloubení získaných dat z dotazníkového šetření“. Zatímco data z dotazníkového šetření jsou zpracovávána prostřednictvím statistického programu IBM SPSS Statistics 24 (viz str. 58), data z rozhovorů takto zpracovávána samozřejmě být nemohla. Co konkrétně tedy autorka míní „prohloubením získaných dat“ a jak se poznatky z rozhovorů promítly do modelů akceptace?

V kap. 3.4 jsou porovnány výsledky kvantitativního a kvalitativního šetření. Z nich vychází jako prvotní názor učitelů, že didaktický software má ve výuce chemie především roli doplňující. Jsou formulovány i faktory, které zdůvodňují problémy s častějším využíváním či nevyužíváním didaktického softwaru ve výuce (nejen chemie). Jaké návrhy má autorka na řešení stěžejních problémů učitelů?

Předložená práce má z formálního hlediska dobrou úroveň, splňuje základní náležitosti požadované u tohoto typu prací. Počet překlepů, chyb a formulačních nedostatků je minimální – vyznačila jsem přímo v textu práce.

Závěrem konstatuji, že v disertační práci autorka prokázala schopnost a připravenost k samostatné činnosti, což mj. dokumentuje svou účastí na řešení projektů, předloženým souborem publikačních výstupů. Cíle práce byly splněny, zásadní přínos práce spatřuji v návrhu a využití modelu akceptace a používání didaktického softwaru.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji přijmout práci Mgr. Kateřiny Chroustové k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení jí udělit vědecko-akademickou hodnost „philosophiae doktor“ (Ph.D).

V Ostravě 13.12.2017

doc. PaedDr. Dana Kričfaluši, CSc.